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Daugiau žinių
Mes apytikriai žinome, kad gyve

nančių Brazilijoj lietuviu skaičius sie
kia virė 30.000. Apie dešimti, gal dau
ginu, tūkstančių lietuvių gyvena S. Pati- 
lo mieste. Š. Paulo lietuviai savitarpy 
artimai bendrauja, todėl jų gyvenimas 
mažiau ar daugiau žinomas, pažįstamas.

Didesnė gi Brazilijos lietuvių i Jei 
vių dalis gyvena išsiblaškiusi po visą 
Braziliją. Keliolika tūkstančių lietuvių 
gyvena fazendose, ūkiuose ir simp pro 
vincijoje. Apie keletas tūkstančių gy 
vena Įvairiuose kituose miestuose.

Apie S. Paulo lietuvių gyvenimą 
mes mūsų spaudoje daug randame ge
rų ir blogų žinių. S. Paulo lietuvių 
gyvenimas mūsų spaudai, o per ją ir 
mums patiems bei mūsų tautiečiams, 
kitur gyvenantiems, žinomas. Tačiau 
musų laikraščiuose itin mažai yra ži
nių iš fazendų, iš provincijos bei kitų 
miestų lietuvių gyvenimo. Tą mūsų 
spaudos sprag pastebime mes patys 
ir mūsų bro’ini Lietuvoje ir kituose ša 
lyse gyvenantieji. Kodėl taip yra? O 
gi todėl, kad provincijos ir kitų miestų 
lietuviai nesistengia apie save daugiau 
žinių paduoti. J’e gyvena užsidarę nuo 
pasaulio, nuo savo žmonių. Į jų ran
kas ir laikrait’R daug rečiau patenka.

Nesenai mūsų laikraštis keliuose 
savo numeriuose ‘paskelbė ankietą. Į 
nnk’etą atsakė gana daug skaitytoju. 
Knikurie-dar ir dabar atsakymus at
siunčia (apie juos parašysime atskirai) 
Beveik visi skaitytojai, daugiausia pro
vincijoje gyvenantieji vienu baisu šau
kia: daugiau žinių iš provincijos lietu
vių gyvenimo! Bet kaip gi laikrnst's 
gali rašyti žinias apie provincijos ir ki 
tų miestu lietuvius, jei jis tų žinių iė 
pačių skaitytojų ir korespondentų ne
gauna

Turime pasigirti ir pasidžiaugti, 
kad mūsų laikraštis visuose žymesnėse 
lietuvių kolonijose, tiek fazendose, tiek 
miestuose, turi savo korespondentus bet 
jie labai Sikstus. Jie labai ir labai 
mažai terašo. Kad šią laikraščio spra
gą užpildyti privalo rašyti ne vien spe 
cia'ūs korespondentai. Žinias iš visų 
kampų apie lietuvius ir jų gyvenimą 
privalo rašyti kiekvienas lietuvis, kiek 
vienas skaitytojas. Tada tik laikraštis 
turės daugybę žinių apio lietuvius, ivai 
riose vietose gyvenančius.

Mes esame išblaškyti po visą šią 
šalį, kaip paukščiai be lizdo, todėl pn 
valome nesitolinti viens nuo kito, bot 
kiek galima daugiau bendrauti. Turi
me nenžsidarinėti vieni nuo kitų. Apie 
savo privalome rašyti visi. Kada vie
ni kitus arčiau pažinsime, kada vieni 
apie k tas plačiai žinosime, tada galė
simo daug vieni kitiems padėti. Mūsų 
gyvenime praeina daug Įdomių ir svnr 
bių momentų, pergyvenimų, Įvykių, da 
lykų, todėl nepatingėkime visuomet 
juos užfiksuoti ir parašyti po koletą žo 
džių Į laikrašti. Tuo padarysimo daug 
naudos ir sau ir kitiems savo tautie
čiams.

Parašyti iš mūsų beveik kiekvie
nas gali. Visai neraštingų žmonių mū
sų tarpe nedaug rasis. Nesirūpinkime, 
kad nemokame gerai parašyti. Lsikrai 
čio reikalas žinias sutvarkyti ir sure 
daguoti. Korespondento reikalas jas su 

is provincijos;
rinkti ir paduoti. Nesvarbu, kaip žinia 
parašyta. Svarbu tik, kad ji būtų tei
singa ir nepasenusi.

Taigi, daugiau žinių iš provincijos 
lietuvių gyvenimo! Daugiau korespon
dentų ir plunksnos darbininkų!

** *

Maisto produktu kainos ke
lia susirūpinimu.

Paskutiniu laiku S. Pau’o ir ki
tuose Brazilijos miestuose labai pabran 
go Įvairūs maisto produktai. Jų kainos 
ir toliau turi tendencies kilti. Atatin
kamos valdžios ir savivaldybių ištaigos 
maisto produktų kainų kilimu pradėjo 
smarkiai rūpintis. Šiomis dienomis S. 
Paulo miesto valdyba paskelbė įsaky 
raą. kuriuo visi pirkliai ir maisto pro
duktų sandelių bei krautuvių savinin
kai privalo id liepos 28 d pristati ži
nias ap’e maisto produktų atsargą. Nu 
matoma nustatyti reikalingiausioms ma s 
to produktams pastovias kainas.

Ispanijos sukilėliai žygiuoja 
Madrido linkui.

Revoliucija Ispanijoje išsiplėtė po 
visą šalį. Eina atviras karas, kuriame 
panaudojami įvairiausių rūšių ginklai. 
Laikraščiai rašo, kad žuvusiųjų skai
čius siekia virš 20 000 žmonių ir kelios 
dešimtys tūkstančių sužeistų. Ispanijos 
dabartinė revoliucija skaitoma viena 
didžiausių ir aštrinusių pasauly. Revo 
liucijai vadovauja generolui Franco, M o 
la ir kiti Paskutinės žinios praneša, 
kad generolas Molą rengiasi pulti Mad 
ridą iš Šiaurės, b=»t tuo tarpu laukiąs 
prisiartinant sukilėlių ii kitų pusių. 
Sukilėlių vndai skelbia-, kad jie greitu 
laiku užimsią Madridą ir galutinai nu
verstą komunistinę ir anarchistinę Isoa 
nijos valdžia.

Tuo tarpu abiejų pusių eina smar 
kūs susirėmimai. Valdžios šalininkai 
lega'istai. kaip pranešu laikraščiai, ma
sėmis šaudo suimtuosius fašistus ir su
kilėlius. Paskutinieji Ispanijos įvykiai 
kelia nerimą visoje Europoje.

Maro susirgimai S. Paulo 
mieste.

Paskutiniu laiku S. Paulo mieste I Vietos laikraščiai rašo, kad šįmet 
pastebėtas vienas kitas_susirgimns ma-1 žymiai padidėjo Brazilijos vaisių eks- 
ru. Valdžios sanitarinės įstaigos tuč portas. Ligi ėių metų gegužės 31 die- 
tuojau ėmėsi priemonių šiai pnsirodžiu- .... 
šiai epidemijai likviduoti. Šios baisios 
ligos pautebėjimas sukėlė daug nerimo 
ir visokių gandų. S. Paulo sanitaiijos
direktorius pareiškė spaudai, kad ma
ro pavojus likviduotas ir bukštauti dėl 
jo nėra pagrindo.

Per katastrofą žuvo 24 vo
kiečiu ‘naciai.

Iš Berlyno pranešama, kad liepos 
27 d, Freutdonstate įvyko sunkvežimio

Abisinijoje dar neramu
Iš Addis Abeba pranešama, kad 

įvairiose A.bisinijos vietose dar vyksta 
susirėmimai tarp Halų kariuomenės 
dalių ir abisinieiių. Vietomis abisinio 
čiai užpuldinėja mažesnes italų stovy
klas.

Seniai lauktas! Visu lauktas!
Lietuvaitės Brazilijoj Teisinas jVVks 

sekmadienį, rugpiūčio 2 dieną, 1 vai. po pietų. Villa Belojo, 
mokyklos salėje.

Teismą ruošia S. Paulo Liet. Klubas. Lietuvaitę kaltins ir 
gins geriausi kalbėtojai. Teismo sprendimas bus paskelbtas tą patį 
vakarą. Teismui pasibaigus bus šokiai, žaidimai ir t. t.

Jaunimo, nepraleisk progos! Ypatingai visos lietuvaitės atsi
lankykite, nes čia bus sprendžiama jūsų byla.

Griež p. Ogžovaiios vedamas DŽAZ-BANDAS.

kitą 
liet.
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katastrofą, per kurią žuvo 24 smogia
mųjų dalių milicininkai. Likusieji apie 
40 žmonių sunkiai ir lengviau sužeisti. 
Sunkvežimis, vežęs 60 milicininkų nu
sirito į dideli griovį. Sunkvežimio io- 
feris, kuris spėjo iššokti, suimtas.

Vokietijoje apie trys milijo
nai bedarbiu.

Varšuvos iaikrai<iai rašo, kad V o 
kietijoje šiuo metu yra 3 milijonai be- 
darbių, kurie gyvena iš valdžios moka 
mu pašalpų. Bedarbiams mokoma po 
15 markių j savaitę. Vokietijos ekono
minė padėtis labai sunki.

Vladivostoke nukrito dide
lis lėktuvas

Sovietų Rusijoje, netoli Vladivos
toko nukrito didžiu is lėktuvas, kuris 
sudužo įšypulius. Užsimušė Keturi žmo
nės.

Vokietija norinti pasirašyti 
sutarti su Čekoslovakija

Anglijos laikraščių žiniomis, Vo
kietija norinti pasirašyti dešimčiai me
tų nepuolimo sutartį su Čakoslovakija. 
Nekurie laikraščiai pažymi, kad šis Vo
kietijos žygis esąs savotiška, dviveidė 
Reicho poht’kn.

Brazilijos vaisiu eksportas

Ligi šių metų gegužės 31 die
nos Į užsieni eksportuota puspenkto 
milijono kekių bananų ir apie 8CO.OOO 
dėžių apelsinų. Gana daug išvežta ir 
kitų vaisių.

Didelis gaisras Rio de Ja
neiro

Liepos 28 d. Rio de Janeiro ant 
Gonçalves Dins gatvės sudegė didžiulis 
namas. Gaisro padaryti nuostoliai di
deli. Gaisras kilęs iš elektrinio proso.

Smarkus susirėmimai su 
arabais Palestinoje

Iš Joruza’imo pranešama, kad lie
pos 29 d. vėl įvyko kruvini susirėmi. 
mai tarp anglų kariuomenės dalių ir 
arabų. Per susirėmimus žuvo 10 arabų. 
Arabai ir toliau kovoja prieš žydus ir 
prieš anglų kariuomenę, kuri stengiasi 
įsikarščiavusius arabus numalšinti. Pa
lestinoje padėtis dar labai nerami.

3 milijonai milreisu S-ta Catha- 
rina estadui

Respublikos Prezidentas Gctulio 
Vnrgas pasirašė dekretą, kuriuo skiria
mi trys milijonai milreisu kredito San
ta Catharina cftadui vienos geležinke
lio linijos sutvarkymui.

Amnesti a politiniams kaliniams

Kubos senatas priėmė amnestijos 
įtatymą, kuriuo bus paleista iš kalėji
mų virš pusantro tūkstančio politinių 
kalinių. Amnestijos Įstatymas nepalies 
tik “gangsterių” ir teroristų. Dauge
liui ištremtųjų už politiką bus leista 
sugrįžti į Kubą.

‘Gyli išeisianti iš Tautu Sąjungos

Iš Santiago pranešama, kad poli
tiniuose sloksniuose plačiai kalbama 
apie naujus taikos projektus, kuriuo8 
Gylė patieksianti Tautų Sąjungai. Čy- 
lė pasiūlisianti sušaukti tarptautinę kon 
ferenciją, kuri apsvarstysianti ir priim 
sianti Tautų S-gos reformos planą. Jei 
Čylės projektai bus atmesti tai ji iisto 
sianti iš Tautų S-gos.
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ją statybos banką, kuris kredituotų 
miesto smulkiąją statybą prieinamomis 
sąlygomis.

Lietuves padongiamųjų vertybių 
fondas nuolat didėja

Liepos raėn. 1 d. Lietuvos Banko 
aukso fondas sieke 58.960.000 it. ir už
sienių valiutų fondas — 9.930.000 litų. 
Tad auk o ir valiutų fondas draugo 
dabar sudaro 68.890 000 lt. Birželio 
mên. 1 d. aukso ir valiutų fondas sie
kė 68.420.000 lt. Tuo būdu per birže
lio menesį aukso ir valiutų fondas pa
didėjo 470.000 lt.

Banknotų «apyvarta dabar siekia 
106.720.000 lt. Tuo būdu banknotų pa
dengimas auksu pakilo nuo 49,8% ligi 
55,2%, o jų padengimas auksu ir va
liuta pakilo nuo 63,5% ligi 64,6%.

Didelis galeras Tirkšlių mie-telyje

Liepos mėn. 1 d. Mažeikių apsk. 
Tirkšlių miestelyje kilo didelis gaisras, 

j Sudegė 5 gyvenami ir 5 negyvenami 
trobesiai. Tuo pat metu sudegė Tirkš
lių parapijos bažnyčia Nnostol ai >a 
bai dideli. Gaisro pricž«st«s neaiški.

Visuomenės protestai prieš lenkų 
žiaurumus.

Darbo Rūmų valdybi pasiskirstė 
pareigomis

Darbo rūmų valdyba jau pasis
kirstė pareigomis. Darbo rūmų ir vai
dybos pirmininku p. vidaus reikalų 
mmisteris paskyrė dipl. teisininką Pra
ną Šusa>t|, pirmininko pavaduotoju 
skirstantis pareigomis išrinktas Stasys 
Bajormas, sekretoriumi — Stasys Son- 
kauskas, valdybos nariais — Petras 
Kovalskis, Juozas Čepėnas ir Anatoli
jus Dobuvenka.

Naujoji valdyba su Darbo Rūmų 
ir valdybos pirmininku Pr. Žulaiciu 
jau turėjo koletą posėdžių.

Vykstą j užsienj

Darbo Rūmų valdybos narys Do- 
buvenxa Anatolijus ir Darbo Rūmų 
švietimo ir kultūros reikaių pat dr. 
Paukštis vyksta susipažinti j Vokietiją, 
Austriją ir Čekoslovakiją su veikian
čiais ten darbo apsaugos įstatymais, 
darbininkų organizacijomis, jų veikla 
ir kit.

Tuo pat motu vyksta ir Kauno Į 
miesto ligonių kasos pirmininkas Pr. 
Šuiait s ir direktorms Pranas Daugir
das suHp'ižmti su tų kraštų socialiniu 
draudimu.

Projektuoja sudaryti naują banką

Jau seniai yra iškeltas sumany
mas įsteigti darbininkų butų kvarta.ą. 
Tam tikslui yru numatytas ir žemės 
sklypas. Tą klausimą nagrinėjant iš
kilo kitas klausimas: kas duos kreditus 
inasiniai, kad ir smulkiai statybai? 
Miesto savivaldybė parūpins t’k žemę, 
bet b*šos statybai reikia surasti iš kitų 
šaltinių.

Tam reikalui norima įsteigti nau-

tybės radiofonui paskelbti. I
Valstybes radiofono direktorius I 

šiomis dienomis gavo ia tolimo Lietu-! 
vos kampelio tokio turinio rezoliucija:

«Broliams Vilniečiams! Mes, Yla
kių apylinkes jaunalietuviai, šaulių ir 
jaun. ūkininkai, susirinkę paminėti sa
vo Šefo Vardo Dieną sveikinamo Jus, 
broli» vilniečiai, taip sunkiojo Jūsų va
landoje, linkimo Jums ištvermės nely
gioje kovoje. Mes su jumis!»

Panašių rezoliucijų ir laiškų gau
nama iš visos Lietuvos organizacijų ir 
apylinkių. Tokių rezoliucijų gauta ii 
Palangos, Tauragės, Siponių, Lygumų. 
Antazavės, Šeduvos, Grinkišk’O, Skie- 
monių, Ukmergės, Panemunėlio, Sala 
ko, Šaukoto ir kitų vietų.

Neprikbiusomos Lietuves vsuome- 
nê. iš laikraščių pranešimų sužinojusi 
apie Vilniaus kraite lietuvių k u turus 
trukdymus ir l etuvių įvairiais budais 
persekiojimus, įvairiose vietose susirin
kimuose apsvarsto lenkų daromas lie
tuviams skriaudas okupuotame krašte 
ir priima atitinkamas protesto rezoliu
cijas Tokias revoliucijas visuomenė 
siunčia laikraščių redakcijoms ir vals

Premijuos gražiausius namus

Kauno miesto tarybos nutarimu 
šiemet bus paskirtos premijos už gi
žiausius per 1935 metus Kaune pasta
tytus mūrinius ir medinius namus. Pre
mijuotieji namai vienus metus bus at
leidžiami nuo mokesčių. Manoma, kad 
namų premijavimas paskatins naujų 
namų statytojus gražinti namų išvaizdą.

Aklųjų instituto statyba vôl tęsia
ma

Prieš keletą dienų rangovas Po’o- 
. viskis buvo nutraukęs aklųių instituto 
Inamų statyba, reikmnudnmas iš aklųjų 
• iustitmo statybos komiteto, kad primo- 
’ketų dar 23.CC0 litų. j šį įsikišo vi
dui» reikalu ministnrija ir paragino 
rnnrova statybos darbus tęsti. Vakar 
aklųjų instituto rtatyba vėl buvo pra
dėta ir atleistieji darbininkai priimti 
i darbą.

Ar ap-imoka rangovui Palovius-' 
kini tuos rūmus statyti — spręs vidaus 
reikalų ministerijos komisija, kurios 
pirmininku yra inž. Šalkauskas.

Nuo karščio alpsta darbininkai

Liepos 3 d. nuo karščio apa'po 
prie inar velės darbų dirbantysis dar-

bin’nktis Juazaa Kalinauskus. Taip 
pat buvo apalpę du darbln’nkai ir 
prie statybos darbų. Du apalpusieji 
buvo atgaivinti tik atgabenus juos į 
Kauno miesto ligoninę.

Rúsiooso butų nebus

Daugelis nepasiturinčių žmonių 
Kauno būtus turi lūsyso. Toks gyveni
mus kenksmingas sveikatai. Dabar, kai 
prasideda intesyvosnė statyba, norima 
paskatinti narnų savininkus, kad rft- 
nerengtų gyvenamųjų butų, o rengtų 
tik sandėlius. Be to, norima daryti žy
gių, kad rūsyso visi būtai panaikinti.

Atvyks Vilniaus lietuviai

Liepus mėnesio viduryje j Kauną 
atvyks apie 50 žmonių ekskursija ia 
Vilniaus. Vilniaus krašto lietuviai at
vyks pasimatyti su savo laisvojo Lie
tuvoje gyvenančiais giminėmis ir susi
pažinti su Lietuvos gyvenimu.

Didėja žemė1? rikio darbininkų 
atlyginimas

Central i nio stiskos biuro paskelb
tais duomenimis, žemės ūkio darbininkų 
atlyginimas šiais m-tais paddčjo 4 -6 
%. Lietuvoje moliniam vyrui darbiniu- 

;kui ūkininkai šiemet moka algos 240 
lt., o pernai 230 lt, pusberniui — 1GÕ 
lt., o pernai — 152 lit., merginai -- 
195 lit, pernai 185 lt, pusmergei — 
1 0 lt., pernai 119 lirų, piemeniui — 
85 lt., pernai 81 litą metams

Padidėjo beveik 9% ir padienių 
žemės ūkio darbininkų atlyginimas. 
Pavyzdžiui, ūkininkas duoda maišią ir 
už vieną darbo diena moka grynais pi- 
1 85 Ir., o pernai — 1.65 lt, moterims 
— 1,30 Ir., pernai — 1,20 lt. Jeigu ūki
ninkas mr is to darbininkams neuoda, 
tai už darbo dieną mokama vyrui 2 60 
lt., pernai — 2,40 it., moteriai — 1,95 
• t., pernai — 1,80 lt., 1936 metais pa
dienių darbininkų r t’ygmimas pabran
go 1U—20 et.

S. N.

Kctuno iguios kâ.fâ3i ©Kskursi- 
jose.

(«Lietuviui»)

Mes, kurie gyvename Lietuvoje ir 
turime progų pažinti kariuomenes tvar 
ką ir jo gyvenimo sąlygas, dažnai per 
įvairias iškilmes boi jos su visuomene 
susiartinimo šventos gnli.no jos dalyse 
ne tik pabuvoti, bet ir paragauti jų 
m-isto. Bet mūsų broliams amei’k'e- 
(ia us, gyvenantiems užsienyje, tpnka 
t p»© Lietuvos kariuomenę siek tiek pa
tirsi tik tiems, kurio atvažiuoja i Lie
tuva svečiuoti.3., o tio iė jų, kuriems no 
tenka atvažiuoti į Lietuvą, visai negal* 
žinoti, kaip musų broliai kariai gyvena 
kaip jio leidžia atliekamą laiką ir ar 
jie taip pat slapstosi nuo kariuomenės 
tarnybos, ka»p kad daugelis yra v ton 
tik dol to prieš did i jį karą patekę į to
limąjį užjūrį.

Tiesu, čia lyginti dabartinių sąly
gų su prieškarinėmis visai noga'ima, 
n*8 prieš karą reikėjo eiti tarnauti sve 
timiems, ir gerai darė tie, kurie vengė 
tarnybos, nes jio silpnino rusų valsty
bės pajėgas. Atlikti karinės prievolės 
jaunuoliui turėdavo vykti kelerioms tuo 
tams į tolimą Rusiją, net nemokėdami 
rusiškai kalbėti ir per visą kolerių me
tų tarnybos laiką negalėdavo pasimaty
ti su savo namiškiais bti giminėmis.

Šiandien tarnaujama nesvetimiems

— savo tėvynei. Neišvažiuojame į to- 
|li;nus kr.aštus, o toje pač’o o ar greti- 
įmoje apskrityje. Visur tiek su vadais, 
tiek su visais k'tnis kalbame sava lie
tuviška kalba. Patys vada' boi virši
ninkai yra broliai giminės bei geri pa
žįstami. Jei ne pat* karys dažnai par
važiuoja namo, tai namiškiai, važi uodą 
mi į turgų, jj aplanko Tarnaujamo 
ne ne keleris metus, o tik nedaugiau 
kaip pusantrų metų. Karys atostogau
ja namie, o prireikus paieidžhmas ir 
šeimos reikalais.

Bo rikiuotės pratimų ir ginklų pa 
ži.timo pam kų, neraštingieji kariai iš
mokomi rašyti ir skaityti ir išeina iš 
kariuomenės gerokai prasilavinę. Ka
reivinėse įrengti kinai ir rudai, kick- 
v’enninc kambaryje bei kiekvienoje sa 
įėjo įtaisyti nulio ruporai, kariai visuo 
met gali klausyti muzikos, dainų bei 
paskaitų. Kiekvienoje dalyje yra ka
reivių bibbotekcs, kas nori, gali pasis
kaityti įvairių knygų bei žurnalų. Ka 
reiviai dovanai gauna dienraščių ir kn 
riškų laikraščių. Per valstybines, tau 
tines ir dalių šventes kareiviams ruo
šiama programų, duodami teatrai, ki
nai, rengiami vakarėliai su koncertais 
ir šokiais.

Vasarą daromos ekskursijos k’ek 
j vietojo stovinčių dalių rajono žymes-.

nes istorines vietas, pramones įmones 
bei fabrikus, tiek rengiamos iri plates
nio masto j tolimesnes keliones, nes 
Lietuvos kariai mėgsta ekskursas, 
mėgsta turizmą. Kaip «anksčiau ta'p 
ir šiais metais tokia ekskursija buvo 
padaiyta per Sek mynes i pajūrį. Eks- 
kurs-jų sudarė Kauno įgulos pn^karmin 
kiai ir mokomų:ų kuopų baigusieji ka
riai, viso apie 3C0 žmonių.

Ekskursantus iš Kauno išlydė o 
Kariuomenes Štabo Spaudos ir «Švieti
mo Skyriaus Viršininkas pulkitrnkas 
J. Šarauskas, pasakydamas jiems atum 
karną žodį. Ekskursijai vadovavo mjr. 
S. Narušis. Ekskursantai važiavo Su 
sisickimo Ministerijos valdiniu «Vil
niaus» laivu ir turėjo tokį kelionės 
tvarkrafti: aplankė Žymesnes istorines 
vieta*- prie Nemuno, Soredž ujo, Veliuo
noje, Jurbarko, Smalininkuose, Ramby- 
ne, Rusnėje, Nidoje, Juodkrantėje, Ktoi 
pėdą jos pajūrį ir Zymiaus'a Lietuvos 
kurortą Palangą.

mas saulę užstojančius debesis.
Gražiais miškais ir krūmais, jau

ktomis sėdybomis apsikaišę Nemuno 
krantai, žaliuojančios pievos ir rugių 
laukai sis bėga, vis ke ėlasi, užleisdami 
mūsų akims dar gražesnius nematytus, 
vaizdus.

Šaunus gusr.rų pulko orkesfrs 
traukia maršus, kuriuos «Vilniaus» lai 
vas paįvairina savo sirena, tirs mieste
liais bei kuro* tais duodamas ženklą, kad 
mes plaukiamo ir k.-.d mes čia sustosim 
•Šit Lampėdžių, Kačerginės, Kulautuvos 
kurortai, toliau Vilkija, Seredžius, Ve
liuona ir pagaliau — Jurbarkas, kur 
kadaise buvo rusų pasieniais punktas, 
muitinės ir kitus įstaigos.

Jurbarkas — visų akys nukreiptos 
j gražios gotiškos bažnyčios bokštus, 
karių dainos sustiprinto», gnssrų orkea 
iras traukto maršą. Jautriausioji Jur
barko vis-uoiucnės dalis — jaunimas 
karių sutikti jau buvo susirinkęs prie 
kranto, smalsūs veidai ir žėrinčio akys 
sekė išlipančius įvairiomis uniformomis 
karius, kurio Jurbarko reti svečiai, nes 
Jurbarko kariuomenė nestovi.

Kol rinktinė, mariu ir dainų tak
iau keidami kojas, pražygiavo visą mieš
tą ir pasiekė gimnazijos pa lšio vietą— 
miesto pirką, apie karius spėjo susi
rinkti tūkstantine minia, kuiios dauge
lis rado savo draugų bei gerų pažįsta
mu. Kariai ekskursantai, traukdami 
skambias dainas, palieka Jurbarką, o 
minia su ovacijomis ir skepetaičių mo
savimais dar toli lydi Nemuno krantu, 
iki garlaivis iinjksta iš jų akių.

Garlaivy tik mirga, tik p’.evesuoja

Ekskursantų įspūdžiai.
Nemunu pūškoja gražutėli?, kaip 

skaidriame vandeny išsimnudžiusi gui- 
b”, baltas garlaivis «Vilnius». Tingų 
rytą budina jo monotoniškas šniokšti
mas ir švelnūs dainų garsai, tai 2 pės
tininkų D. L. K. Algirdo pulko judrus 
mokiniai — kariai, tik pabaigę moko
mąją kuopą grandiniai ir ryšininkai, 
pagarsėję dainininkai. Puošnus garlai
vis tykiai skruodZia sraunaus Nemuno 
vandenį, o vakarinis vėjas štourena 
pro nudegusius saulėje karių veidus, 
kirsdamas didokas bangas ir gainioda
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Kaip išaugo Lietuvos 
pramonė

Tik ką j vykusioje žemės ūkio ir 
pramonės parodoje buvo vienos pavili- 
jonas, pilnas diagramų ir brėžinių, 
vaizduojančių mūsų pramones augimą 
per penkerius paskutinius metus ir da
bartinę jos būklę. Iš tų diagramų bu
vo matyti, kad 1930 m Lietuvoje vei
kė 1041 pramonės boon's, 1931 m. — 
1049 jin., 1932 m. — 1195 jm., 1933 
ra. — 1108 jin.. 1934 m — 1’18 jin.,
1934 ra. — 1130 jtu. ir šiemet — 1174 
jmonės. įmonėse dirbo 1930 m. 22.400 
Žm , 1932 m. — 23.3000 žm., 1933 m. 
— 24,400 žm., 1934 m. — 26.200 žm.,
1935 ra. — 27.400 fra. ir šiemet — 
30.000 žmonių. Dauginusia darbininkų 
dirba tekstilės, medžio ir maisto pra
monės įmonėse.

Mūsų pramonė atskiromis šakomis 
šių kelių metų laikotarpy taip pat ki
tėjo. 1930 m. veikė 4 stiklo jmonės ir 
jose buvo pagaminta gaminių 723 000 
litų, 1935 m. veikė 5 jmonės ir paga 
raino už 944.0C0 litų. Metalo dirbtuvių, 
eusisiekino priemonių ir mašinų fabri
kų 1930 m. buvo 36, kuriose dirbo 
1.383 asmens 1935 m. tokių įmonių 
veikė jau 46 ir jose dirbo jru 1.519 
darbininkų. Muilo, farmacijos ir kos 
inetikos įmonių 1930 m. veikė 20. Tiek 
pat veikia jų ir dabar. Prie šilko pra
monės 1930 m. dirbo tik 139 asmenys, 
o dabar dirba jau 630. Ši ko įmonių 
skaičius sumažėjo, tačiau likusios jmo
nės labai padidino gamybą. 1931 m. 
auvo nuausta G 1.200 metrai šilko, o 
1935 m. — 771.700 raetrų.

Žymiai išaugo dar cukraus ir odų 
pramone, o alaus — sumažėjo.

Pripš penketą metų musų pramo
nės įmonėse buvo žymua nuošimtis dar 
svetimšalių. Ligi šiol svetimšalių skai
čius įmonėse nepaprastai sumažėjo, o 
kai kuriose įmonėse jų neliko jau nė 
vieno.

Lietuvos Vokietijos 
prekybos derybos 

tęsiamos
Berlynas. Elta. Lietuvių vokiečių 

prekybos derybos, kurios buvo iš nau
jo pradėtos šių metų 30 d., tęsiamos 
gana sparčiai toliau. Abiejų delegaci
jų sudėtyje didesnių pakeitimų nėra. 
Vokiečių delegacija yra tik žymiai sus

tiprinta. Pilnaties posėdžiai eina vo
kiečių užsienių reikalų ministerijos rū
muose. Delegacijos yra pasiskirsč’us’os 
j gausias komisijas, kurių posėdžiai vy
ksta įvairiose vokiečių įstaigose. Ta
čiau tiek pilnaties posėdžiuose, tiek 
atskirose komisijose tebėra aiškinami 
principiniai klausimai. Tuo tarpu vo
kiečiai rengia mažojo susisiekimo pre
kių sąrašą. Kaip ii gerai painformuo 
tų ša tintų tenka patirti, derybų nuo
taika abejose delegacijose yra gera.

Intensyvi provinejos statyba

Surinktomis duomenimis šiemet 
statybos tempas yra daug gyvesnis ne
tik Kaune, bet visuose provincijos mies
tuose. Išduota nemažas skaičius leidi
mų statvti mūriniams dviejų ir trijų 
aukštų namams, kapitaliniams remon
tams ir panašiai. Daug kreipiama dė
mesio į viešojo laikymo jsta’gas, kaip |

Iš karių ekskursijos į pajūri. įvykusios karių ekskursijos dalyviai ant Birutės 
k*loo Palangoje (vidury pažymėtas kryželiu—ek«kursijos vadov. rnjr. Narušis).

kino teatrai, viešbučiai tolygus trobe
siai. Naujai įrengti ir atremontuoti 
trobesiai bei namai bus higieniški ir 
patogu*. Seni trobesiai daugumoje vie
tų nugriaunami, arba pašalinamos iš 
jų viešosios įstaigos.

Ta proga tenka pažymėti, kad { 
statybos darbininkai turi daug darbo 
ir geresni amatininkai užprašomi i 1 
anksto ir net sumokami darbo rank-’ 
pinigini.

Maisto produktų kainos Kauno 
rinkose

Liepos mên. 2 d. Kauno rinkose 
buvo tokios maisto produktų, žemes u- 
kio gaminių ir kitų daiktų kainos.

Saločių pundelis 5 et., ridikėlių 
5 et., agurkas vienas 20—25 et, krapų 
pundžiukas 5 et., morkų —5—10 et, 
rabarbierio kg. 40—45 et., kopūsto gal
vutė — 25—30 et., šviežių bulvių kg.
— 10—15 et., rūgštynių kg. — 40 et., 
senų bulvių centneris — 3-3.20 lt.; 
šviežių pamidorų kg. 2.50, ka'.ifijorų 
galvutė — 20—25 et., žirnių ankščių 
kg. — 20—25 et., braškių kg. — 60— 
90 et., vyšnių kg. 80—90 et., aviečių
— 80—90 et., žemuogių litr. 60-70 et., 
serbentų kg. — 80—90 et., mėlynių 
kg. 20 — 25 et. Rinkoje buvo ir grybų. 
Voveruškų 1 litras kaštavo 30 et.

Šiuo metu Kauno turgai būna ne
labai dideli. Kaime dabar šienąpiūtė 
ir kiti skubūs vasaros darbai. Bet vi

so«e rinkose labi! daug privežta pieno 
produktų: sviesto, sūrio, grietinės, varš
kės. Sviesto kg. kaštaro 2,20—2,50, 
dideli sūri i — GO —70 et, varškės kg. 
— 50 -70 et., grietinės litras 1—1,30 
lt., kaimiška duona kg. 25—30 et., 10 
kiaušinių 60—70 et.

Lydekos kg. kaštavo 1,80—2 lt., 
Jvnai — 1 80—2 lt Kitos žuvys nuo 
80 - 1,50 kg.

Rugių centneris — 7,50—8 lt., 
miežiui — 8-8,5 lt.

Malkų maišytų nedidelis vežimė
lis 6—10 litų; sukapota 5—8 lt.

Paskuiiniu laiku žymiai pabran" 
po braškes. Malkų taip pat labai ma" 
ža teatveža.

Palemono plytų fabrike konfliktas 
likviduotas

Kauno apygardos darbo inspekto
rius liepos men. 1 d. buvo nuvykęs į 
Palemono plytų fabriką, kur tarpinin
kaudamas tarp darbininkų ir darbda
vių konfliktą sėkmingai likvidavo.

Fabriko administracija buvo su
mažinusi atlyginimą už 1C00 pagamin
tų žalių plytų iki J lit. 30 et.; naujuo
ju susitarimu už lOtO pagamintų žalių 
plytų fabriko administracija mokės 1 
lit. 50 et.

Be šio pagrindinio atlyginimo,
fabriko administracija pažadėjo page
rinti ir kitas dardo ir atlyginimo są
lygas. Darbininkams ir darbdaviams 
susitarus, fabrike darnas visai norma
liai vėl tęsiamas toliau.

Pradėtas vykdyti vasaros darbų 
planas

Kauno miesto savivaldybe yra 
parengusi Kauno miesto vasaros darbų 
planą, kurį vidaus reikalų ministerija 
patvirtino. Nuo liepos menesio 5 die
nos tas p'anas bus pradėtas vykdyti. 
Šiandien, liepos 4 dieną, Kauno miesto 
darbo birža vasaros darbų planui vyk 
dyti paskyrė 50 bedarbių. Kiekvieną 
d’eną Kauno miesto vasaros darbai 
bus plečiami ir bedarbiai skirstomi į 
darbus.

VISUR n: VISADA BOK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
piginusį visojo Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

raudonos ir žalios karių kepures, bal
tos skepetaitės, tai nuolat sunidi triukš 
mingi «valio», atsakymus mus džiugina 
sveikinančioms ruêlynnkêras-goltonka- 
sêrus ir bcrnužėiiains-raudonskruosčiams 
Ar žilas senelis, parodydamas spindin
čią galvą, ar jaunas berniukas, įsibri
dęs su meškere į banguojantį Nemuną 
— visi su šypsena kelia kepurę, mo
suoja rankomis, sutikdami ir palydėda
mi žvalių karių ekskursiją. Karių at
sakymai į sveikinimus — jaunuoliškai, 
entuziastingi, galingi «valio» karinės 
dainos ir orkestrų muzika, visa tai 
traukė panemunes gyventojus — žiū
rovus.

Smalininkaį-Tilžė-Rusnė, tai lyg 
tarptautinis vandens kelių ruožas, ku
riame laiv.J plaukioja po Lietuvos ir 
Vokietijos vėliavoiras. Kairėje Nemu 
no pusėje kyšo nuo senovės lietuviškos 
sodybos, tik daugumoje vokiečių nauja
kurių apsodintos. Dešinėje laisvoji Lie 
tuva ir autonominis Klaipėdos kraštas. 
Taip eina iki pat Kuršių marių.

Daugeliui iš karių ekskursantų 
pirmą kartą teko važiuoti garlaiviu ir 
didesne upe kaip Nemunas. Jiems įdo
mu, drauge ir malonu, o kaip įvažiavo 
i Kuršių marių įlanką ir kaip iš akių 

dingo žaliuojantis i krantai, pradėjo rii 
pintis ir aiškint's, o kaip reikėtų gelbė 
tis, jei laivas pradėtų skęsti. Bet k»« 
daugi kariai negali ab^jon’se gyventi, 
tai ir čia greit buvo iša'ŠKintn, kad to
kio pavojau* nesą.

Kai ankstų Sekminių rytą ,\idos 
gyventojai, savo namus ilsi puošę žaliais 
berželiais, dar saldžiai miegojo, karini 
turistai jau žengė smėlėtu marių kran
tu ir savo atvykimą skelbė smagiomis 
dainomis.

Pakelta iš miego Nida.

Kai karių ekskursantų dainos nu
aidėjo per pasinėrusį gražiame pušynė
ly Nidos kurortą, gyventojai pabudo ir 
iš visų kampu pradėjo rinktis paskui 
karių ekskursiją.

Pirmas karių — turistu malonu
mas — kop’raas į didelį smėlio kalną, 
«Sachara» vadinamą. Iš karto visi 
energingai kapstėsi aukštyn tik įpusė
jus, daugelis pradėjo žaminti tempą, 
nes užuot porą Žingsnių pirmyn užlipus 
pusantro nuslysti atgal su slenkančiu 
smėliu. Fotografai išnaudojo įdomes
nius kopėjų nuotykius... Kariai aukš
čiausioje Sacharos viršūnėje, Sklandy

mo mokykloje, kur buvo parodyti ir 
pademont-tinoti sklandytuvai. Žygis 
por Neringos pusvną į pajūrį.

Skambiomis karių damomis išgąs
dino br ėdžius.

Užtraukus karam* sutartinę dai
ną 'r užgriebus orkestrui, išsigando 
briedžiai, kurie ilgais šuoliais perbėgo 
per k e ia pušyno gi urną.

Jutos kariai išsimaudė, šiek tiek 
pasilsėjo ir išplaukė j Klaipėdą.

Klaipėda — Lietuves prekėms var
tai į platųjį pasaulį.

Klaipėdoje kariui ekskursantai nu 
žygiavo į kapus, kur prie žuvusio ka
rių paminklo išrikiuotai karių rinktinei 
ekskursi os vadovas mjr. S. Narušis 
pasakė savo žodį ir puskarininkiui, or 
kestrui griežiant «Marija, Marija» užde 
jo vainiką ant Žuvusių karių kapo.

Iš kapų karių ekskursija su daino 
mis nužygiavo į Klaipėdos įgulos rajo
ną, kur pulko karininkai su puskari
ninkiais laukė atvykstant. Pulko va
dovybė karius ekskursantus gražiai 
priėmė ir aprūpino šiltu maistu.

Antrą Sekmynių dieną ekskursija

turi nepaprastą išvažiavimą karo laivu 
«Prez dentas Smetona» į jūrą. Prieš 
įŽentiąnt į karo laivą «Prezidentas 
Smetona», laivo karininkas Itn. Laba
nauskas maloniai papasakojo ir paaiš
kino apie karinius ir prekybinius lai
vus, jų savybių skirtumą bei karinio 
laivo vėliavos reikšmę. Karo laivas 
j Prezidentas Smetona» neša ekskursai! 
tus į Baltijos jūros bangomis griūvan
čius plotus! «Karo laivas», «Karo lai
vo vėliava» — tai iki šiol žemyno ka
riams ekskursantams buvo nesupranta- 

į mos sąvokos, bet kaip paplaukiojo tuo 
laivu, ir, kai virš galvų didingai plėvė 

(savo karo laivo vėliava, tos sąvokos 
paaiškėjo, lyg mūsų krašto saugumo ir 
šventumo reiškėjos. Taigi Kauno įgu
los kariai plaukė kariniu laivu! Dide
lės bangos daužėsi į metalinį laivą, ret 
karčiais aptėkšdamos pasvirusius ant 
briaunos ekskursantus ir plaukiančius 
j Rygą...

Krantams pasislėpus tarp banguo
tos jūros ir pilko dangaus, laivas kovu 
damas su šoninėmis bangomis, apsigri- 
žęs ir atpūškavo į uostą. Kariai, ati
davę laivo vėliavai pagarbą, išžygiavo 
j Įgulos rajoną, kur buvo parengti au- 
tovęžiiuiai važiuoti Palangą, (b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
LIETUVIU KOOPERATYVAS BARRE- 

TOSE.

Barretos miestely (S. Paulo estade) 
gyyena keletas desėtkų lietuvių šeimų 
ir pavienių. Daugumoje Barretos lietu
viai dirba anglų skerdykloje ir šaldy
tuvuose. Uždarbis čia nedidelis, tačiau 
kaikurie 1 etuvia’ gyvena neblogiausiai 
ir turi šiek tiek susitaupę pinigų.

Iki šiam laikui Barr< tos lietuviai 
buvo visiškai neorganizuoti. Tik da
bar vieną sekmadieni Barretos lietuviai 
padarė bendrą susirinkimą ir nutoič 
įsteigti nedido-į kooperatyvą. Pradžio
je numatyta į-teigti krautuvę, kuri ap 
tarnautų vietos lietuvius ir kitus kli- 
jentus. Pradžiai sudarytas gana dide
lis kapitalas, net apie 12.U00 milreisų. 
Šio kapitalo, manoma, pradžiai pilnai 
užteks. Visi Barretos lietuviai koope 
ratyvo steigimui labai pritarė ir pasi
žada jį visapus'ikai remti.

Jau išrinkta kooperatyvo valdyba 
iš šių asmenų: pirm. Martynas Myka- 
lonis, vice-pirm. Jonas Mackus, sokret. 
Mečislovas Pileckis ir kandidatais liko 
A. Laurickis ir V. Sventkauskns. Re
vizijos Komisijom išrinkti: Stepas Lei- 
kus, Antanas Lnurickis ir Vladas 
Svetkauskas. Kandidatais: — J. Nau- 
rickas ir A. Pliauga.

Antras Barretos lietuvių koopera
tyvo sus rinkiin'is įvyks ru^piūėio 9 
dieną. Krautuvė numatyta greitu lai
ku atidaryti.

Valio, Barn tos lietuviai! Visi 
kaip vienas dėkimės prie bendro darbo, 
visi remkime naują lietuvių koopera
tyvą!

J. M-us

| KAVOS FAZENDĄ REIKALINGOS 
ŠEIMYNOS

čias poras. «štukų» taipgi dažnokai 
susitaikydavo: sudaužys, būdavo, tau 
tietis tautiečiui galvą ir tiek, o policija 
atvažiavus nuvež Igarapavos kalėjimam 
atialdys įkaitusias galvas ir vėl paleis 
«štukorius».

Dabar to nėra. Fazenda, fabrikan, 
tautiečių nebenori priimti, o kanų kirs
ti maža nauda ir daug prakaito reikia 
išleisti. Kas papratęs, keista, sako ir 
7—8 mil. per 12—13 vai. «kaip ledo» 
«užpraciavoja». Fabrike dirbam po 
12 vai o sekmadieniais 18 ir gaunam 
po 500—600 reisų į vai. Uždarbis 
«amerikoniškas», vadinamas.
Gyventi smagu, jei širdies negelia; badu 
taipgi nemirštant.

Kitą kartą daugiau gal.
I. Dambrauskas.

Šį SEKMADIENI VILA BELOJE LIE
TUVAITĖS TEISMAS.

S. Paulo Liet. Klubas pakartoti
nai rengia Lietuvaitės Brazilijoj Teis 
ma šį sekmadieių Vila Belos lietuvių 
mokyklos salė.e. Toks teismas no taip 
senai jau buvo suruoštas, tačiau dau
gelis jame neturėjo progos dalyvauti. 
V. Belos, Žolinos bei kitų rajonų lietu
vių jaunimui pageidaujant toks teismas 
dar pakartojamas Vila Belos rajone.

Lietuvaitę Brazilijoj kaltins teisins 
žymiausi S. Paulo lietuvių visuomenės 
veikėjai. Teismui pirmininkaus p. Kon 
sulas. Teismo sprendimas bus ptv-kelb 
tas tą pačią dieną. Lietuvių jaunimo 
šiuo teismu susidomėjimas labui dide'is 
todėl tikimasi, kad jo pasižiūrėti ir pa
siklausyti susirinks ne tik daug mūsų 
jaunimo, ypač lietuvaičių, bet ir senes
nių žmonių.

Teismo pradžia skelbiama 1 vai. 
po pietų. Teisia .i pasibaigus bus šo
kiai ir žaidimai iki sutemos, grojant p 
Ogžcvailos lietuvių daž-bandui.

R-p.
Ateinantiems metams į Santa Ma

ria fazendą (Cafėlandin, Vida Simões, 
L. Noroesti) bus reikalinga apie 30 
šeimynų kavos darbams. Ilgą laiką 
šioje fazendoj© kavos auginimas ir ap
dirbimas buvo atiduotas vadinamiems 
«emploitieriams». Šįmet beveik visų 
jų kontraktai baigiasi ir kavo? augini 
mą paima i rankas pats fazendos sa
vininkas.

Sąlygos čia neblogiausios. Klima
tas sveikas, geras vanduo. Už 1000 
kavos modelių prižiūrėjimą ir apdirbi
mų metams mokama po 3o0$000. Pini
gus išmoka teisingai. Kas dirba 
10.000 medalių gauna dar priedo vieną 
nikerį fomės nemokamai ryžiams pas i 
sėti bei daržovėms sodinti. Už darbo 
dieną mokama po 5$0U0. Už kavos 
maišą 110 litcrių moka po 2$0C0. Fa
zenda randasi netoli Cafeiandia įmes 
tel o, j kur kiekvieną dieną eina auto
busai. Kainuoja 7$000 j abi puses. 
1 Villa Simões miestuką pėsčiam reikia 
eiti 40 minučių.

Fazendos savininkas yra gana 
geras ir teisingas žmogus. Gyvena S 
Paulo miesto ir tik atvažiuoja į fazen
dą mokėti pinigų. Lietuvių šeimynos 
čia galėtų lengvai gauti darbo. Dėl 
smulkesnių žinių lietuviai gali kreiptit 
pas Oktacilio Šaboną Fazenda Santa 
Maria, V. Simões, Cafolaudia, L. No
roeste.

St. Salonus

UNJÀO — JUNQUEIRA

Daug lietuvių šioje fazendoje yra 
buvę, kaip pamenu, 1930-33 rn., dabar 
beliko tik kelios šeimos ir tiek pat pa
vienių. Anais laikais ii fazenda buvo 
«sulietuvinta»: dainos girdėdavos kas 
vakaras, savi muzikantu kas šeštadie
ni— sekmadieni linksmindavo šokau

tų gali skaitykla lankyti nemokamai. 
Prie skaityklos bus nuolatinis bufetas 
ir muzika.

Lietuvių jaunimas ypatingai turė
tų skaitykla kuo daugiausia naudotis, 
nes tik čia galima naudingai ir gražiai 
praleisti liuosą vakaro laiką.

Skaitykla veikia Lietuvių Namuo
se, rua Bandeirantes Nr. 92 Bom Retire.

Skaitytojas.

IŠ SANTOS LIETUVIU GYVENIMO

Lietuvių skaičius Santos mieste 
pastaruoju laiku šiek tiek sumažėjo. 
Kiek jų čia dabar yra, sunku pasakyti. 
Spėjama, kad yra apie keletas desėtkų 
šeimynų ir apie tiek pavienių

Santos lietuviai daugumoje dirba 
prie statybos, uoste ir kitų darbų. Ge
riausiai uždirba uoste dirbantieji. Uos
to darbininkai uždirba apie 400—500 
milreisų per mėnesį. Statybos darbi 
mokai vidutin’škai uždirba nuo 10 ligi 
lu milreisų į dieną. Kituose darbuose 
truputį maži..o.

Atlyginimas darbininkams Santos 
miesto pastaruoju laiku truputį pagerė
jo, bet Žymiai pabrango maisto produk
tai, todėl bendrai imant gyvenimas tru
putį pasunkėjo.

Santos lietuvių gyvenimą žymiai 
pasunkina girtuokliavimas. Daugelis 
dėtuvių čia labai mėgsta išsigerti, dei 
kO kenčia jie patys ir jų šeimos, kurie 
su šeimomis gyvena.

Scntistas

«LIETUVIO» REDAKCIJOJ GALIMA 
NUSIPIRK!I ĮVAIRIU LAIKRAŠČIU 

IR KNYGŲ.

«Lietuvio» redakcijoje, rua Ban
deirantes Nr. 92 visomis dienomis gali
ma nusipirkti pavieniais numeriais įvai 
rių lietuviškų laikraščių ir žurnalų iš 
Lietuvos, Amerikos, Argentinos ir kilų 
kraštų. Taip put yra pardavimui kny
gų «Sparnuoti Lietuviai» (labai graži 
ir didele knyga apie Darių ir Girėną) 
«Iš Buities G i abo» ir kitų.

VILA ANASTAZIJOS SPORTININKU 
VAKARAS

SKLEIDŽIAMI NEPAMATUOTI 
GANDAI

Daugelis mūsų žmonių dažnai mė
gsta skleisti visokius plepalus ir gan
dus. Dėl Įvairių pramanytų gandų ky
la dažnai visokių nesusipratimų. Taip 
Pastaruoju laiku pradėta skleisti po 
lietuviu kolotiiią visokie gandai ir kal
bos apie kažkokį marą ir kitas naujas 
užkrečiamas ligas, nūn kurių S. Paulo 
mieste mirštą šimtai ir net tūkstančiai 
žmonių. Vieni pasakoja, kad tos bai
siosios ligos ir maras s’aučiąs Mokos 
rajone, kiti kad Bom Retiro, treti ki 
tnr. Gandai apie «marus» ir «baisias 
l’gns» žmonėms Įvaro daug bereikalin
gos baimės. Iš kur žmonės apie tuos 
«inanis» ir «ligas» prasimanė, sunku 
pasakyti, bot kad gandai apie juos 
skleidžiami, tai tikras faktas.

Rimti žmonės neprivalo klausyti 
Įvairiu bobelių plepalų ir tikėti nepa
matuotiems gandams. Keista dar ir tai, 
kad tokius be pagrindo gandus sklei
džia net kaikurie mūsų kolonijos žino
mesni asmens.

Žmogus

S. PAULO LIETUVIU KLUBO SKAI
TYKLA.

Praeitą ši štadieni Vila Anastazijos 
sj oitininkai surentė vakarą su progra
ma. Buvo s a vaidinta operietč «Malū
nininkas ir Kaminkretis». Vaidinimas 
pavyko neblogiausiai. Tik artistų bal
sai persilpni, neišlavinti. Operietiema 
vis tik reiktų parinkti geresnius, pra- 
lavintus balsus.

Toliau vietos sportininkai gražiai 
atliko keletą sportiškų numerių. Pro
gramai pasibaigus buvo šokiai.

Svočias

TĖVU KOMITETO GEGUŽYNĖ VILA 
BELOJE

Praeitą sekmadienį Vila belos lie
tuvių mokyklos Tėvų Komitetas suren
gė gegužinę. į kurią atsilankė nemaža 
jaunime. Gegužynė praėjo gražiai ir 
jaukiai. Kaikas tik dėl muzikos nusi
skundė. Mat, grojo Lietuvos khimo 
muzika — armonika. Gegužynė davusi 
apie šimtą milreisų pelno, kuris pas
kirtas mokyklai.

K-a s

Nuo rugpjūčio 1 dienos S. Paulo 
Liet. Klubo skaitykla veiks keturias 
dienas savaitėje, būtent: pirmadieniais, 
antradieniais, trečiadieniais, ketvirtadie 
niais ir penktadieniais nuo 8 iki 10 
vai. vakaro. Visi lietuviai, ypač šio 
rajono jaunimas, norinfeji pasiskaityti 
įvairių laikraščių ir žurnalų iš Lietu
vos, Amerikos, Argentinos ir kitų krai

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 

| JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.

•Ss-eūeS®
FUTBOLAS BRAZILIJOJE.

Praeitą sekmadienį, liepos mėo. 
26 dieną «Parque Antarctica» aikštėje 
įvyko Brazilijos futbolo pirmenybių 
rungtynės tarp São Paulo ir Rio Gran
de do Sul estadų rinktinių. Po aštrios 
kovos, žiūrint 25.000 žmonių, laimėjo 
sanpauliečini rezultatu 3:1. Pirma
sis kėlinys buvo baigtas 1 : 1. Antra 
mo kėlinyje jautėsi gana žymi «gausų» 
persvara, tik noužpelnytas pabaudos go 
lūs jiems numušė ūpą ir privedė juos 
prie pralošimo.

FUTBOLAS LIETUVOJE.

Birželio mėn. 14 d. Kaune įvyko 
tarpvalstybinės Lietuva — Latvija fut
bolo rungtynės, kurias Lietuvos rinkti
nė skaudžiai pralaimėjo 1 : 5. Pirma
sis kėlinys 2 : 1. Birželio mėn. 30 die 
ną turėjo įvykti tarpvalstybinės Lietu
va — Estija futbolo rungtynės.

Š. S. KOVAS LIETUVOS MEISTERIS.

Birželio mėn. 21 dieną Karo Mo
kyklos stadiono įvyko lemiamos futbo
lo pirmenybių rungtynės tarp Š. Š Ko
vo ir LFLS, kurios davė šių metų Lie 
tuvos futbolo nugalėtoją. Nugalėtojo 
vardas teko Kovui, nes supliekė savo 
konkurentą rezultatu 4 : 0. Kovas iš
lošė visas 7 pirmenybių rungtynes, su
rinkęs 14 taškų ir golų santyki turi 
25 : 3 savo naudai. Lietuvos futbolo 
meisterio vardas Kovui tenka šeštą 
kartą.

E.

LIETUVA — ESTIJA 2 : 0

Birželio 30 dieną Kauno, naujame 
valstybės stadione įvyko tarpvalstybi
nės futbolo rungtynės tarp Lietuvos ir 
Estijos rinktinių komandų. Rungty
nes laimėjo Lietuva rezultatu 2 : 0.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI iš SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA- 
MIAUSIOS.

Nuoširdžiai dekuoju svečiams da
lyviams D. L. K. Vytauto mokykloj 
liepos mėn. 17 d. per suruoštą vaka
rienę p. iM. Šalčiui pagerbti suaukavu- 
sietns pinigų tai mokyklai nupirkti 
knygas «Svečiuose pas 40 tautų».

D. L. K. Vytauto mokyklos vedėja
L. Majiene

Sporto S-gos “LITHUANIA” Vila 
Anastazijos skyrius reiškia nuoširdžią 
padėką mokyt, p. Lionginui Gaigalui, 
p-lėms K. Makauskaitei, L. Scšelgytei, 
P. Kru pelytei ir p. J. Maziliauskui, 
padėjusioms liepos mėn. 25 dieną gra
žiai vakaro programą atlikti.

Valdyba
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Apie
M. Šalčius.

steigiama lietuvių kolo
nija Bolivijoje.

KOLONUOS APYLINKĖS AEIUŠY- 
ii AS

Vieta pirmajai lietuvių kolonijai 
Bolivijoje numatyta prie Plikomojo 
upės ir jos įtakų,* dėšsniam jos kranto, 
netoli Arrontinov sienos. Paviršius 
pri« upės yra žemas. o tolinu nuo jos 
pakilus ir dar už kelių km- į vakarus 
kalnuotas. Nuo juros pav ržians kulo- 
iii,a Hutų tarp 800—6G0 m. aukitumoje.

Oras ši tas. Vasarą, t. y., gruo
džio, sausio, vasario men. karštokus, o 
žiemą — birželio, liepos ir rugpiúèio 
men. — vėsus Vasarą lietaus beveik 
neesti; lyja daugiausia žiemą, kiek pa
vasarį ir rudenį. Gretimuose kalnuose 
net pusninga ir esti šaltų vejų. Dru
gio apylinkėje nugirdėte Vandens 
daugumoje gryni ir tinka žmonių 
naudojimui.

Žemė įvairi. Prie upes vietomis 
linkusi j po kėtmuą, kiek aukščiau mo
lėta ir pakalnėje molis su žvyrių. Pa
sitaiko ir lengvesnės Žemės, panašios į 
musų šilaines.

Prie upės anga aukšti medžiai ir 
tankūs atogrąžų krūmai. Upėje yra 
daug žuvies, krokodilų (nedidelių), vėž
lių ir vandens paukščių. Kiek tolinu 
nuo upės yra pievų, apaugusių kiū 
niais ir ankšta 2< le. šioje srityje yra 
daug laukinių balandžių, vištinių vei*- 
i’ų paukščių ir vietinių laukinių ožių. 
Paupių miškuose ir balose yra daug 
k apivarų, medžiojamų kai’iui ir mėsai. 
Netrūksta ir gyvačių, kurios žiemos ir 
ridens metu išsislapsto.

Medžių yra įva'rių rūšių, bot tarp 
jų vyrauja nedidelis ąžuoliukas ran 
dona mediena «kebraèio» vadinamus, 
tJiau primenąs mūsų gluosnį seiba, 
netrūksta plantnnų, eukaliptų ir k.

į šiaurę nuo kolonijos prasideda 
iš pradžios Chaco (šako) krūmynai ir 
pampos ir toliau tankūs atogrąžų miš
kai. ) vakarus gi kalnuotos aukštumos, 
vadinamos Bolivijos Altiplano, su ci

no, sidabro, vario, bismuto ir kitokio
mis kasyklomis, kuriose d»rb« daugybė 
kalnakasių.

Po apylinkę, pakalnėmis eina pa
prasti kebai, tinkami sunkvežimiais 
važiuoti.

į Tarijcs miestuką nuo CO ligi 
100 km. ko io; i artimiausią įmeitelį 
Jacuyba Argentinos purėje nuo 30 — 50 
km.: į arti mausią kasykla 50—70 km, 

| š'.'.uiės vakarus nuo kolonijos, 
per 10—tO km. randasi žibalo ša tiniai 
užpirkti amerikiečiu «Standard Oil 
Company», tuo tarpu nenaudojami, bet 
numatomi netolimoj aieity na įduti.

Nuo Ta rijos į visas šalis eina 
kebai, kuriais galima susisiekti su

i) Ekskursija žygiuoja Palangos parku 
kursijos vadovas in.ir. S. Narušis su<

4) Martynas Jankus sveiku

svarbesniais Bolivijos centrai®, kaip 
Sukre, Potosí, Kociamba, Oruro, Santa 
Cruz ir kitai»».

PREKYBOS GALIMUMAI

Kadangi kolonija yra numatyta
arti Argentino» tieuus. ta susdaro di
delis galimumas su ta šalim prekiauti. 
Argentina be muito įsileidžia iš Bolivi
jos miško medžiagą, maistą ir Apdaro 
reik em*». Bolivijos pmigai «oiivijanai 
po karo yra labai kritę savo vertėje ir 
del to ypač krašto gilumoje ga>ima vis
ką nebrangiai pirkti.

Apylinkes kasyklos nuolat reika
lauja daug maisto produktų ir moka 
gerus kainas. Smis 1936 aetais ten 
buvo j učiama maisto stoka. Atsida 
nūs žibalo versmių išnaudojimui, ausi- 
darys ga Huybe statyti maisto produk
tus ž.baio pramonės centrams, kure 
bus neto i kolonijos Nėra iš nit.i. gali
mybe. kad žibalo versmių gali nuirus-

į Birutes kaimą. 2) Pajūryje. 3) Eks- 
■itinka su Martynų Jankum jo ūkyje, 
ias» su kariais ekskursantais, 

ti visai arti kolonijos arba ir jos lau
kuose.

Bolivijos vidui indutai išdirbiuc- 
ja naminiu būdu v Juonius audinius, 
odos daiktus, savotiškais pagražinimais 
indus ir panašius daiktus, kurie užsie
nyje, ypač Argentinoje yra gerai per
kamu

Bolivija turi gerų kailių, kaip vi- 
kūmjos, alpakų, guanakų, lamų, ir kal
nų avių, kurių kaina užsienyje yra 
gana aukšta.

Potosi ir Sukri apylinkes turi la
bai daug sidabro ir jo išdirbinių ne
auštomis kainomis. Po šalį vaikščioja 
aukso žaliame stovyje, kurio kainos 
yra čia žemesnės, negu kitur.

Gretimuose kalnuose yra daug 
mineralinių šaltinių, prie kurių ko'o- 
niju gali lengvai įsitaisyti savo, vasar- 
vietą, r.r kurortą, kurių nėra apylinkė
se per 500 km. Ši vieta turėtų klijen- 
tų ypatingai iš kasyklų ir Aigentinos 
pasienio.

Pilnomtijo upe yra tinkama sielių 
plukdymui, ypač į artimesnes Argen
tinos vietas.

Kebialius yra tas medis ii kurio 
gaunas:.as toninis odų apdirbimui ir 
j ra vežamas į Europą ir net į Lietuvą.

kult Ori? galimumai

Numatytoj’ kolonijai apylinkė yra 
tinkama kukuruzų, kai kur kviečių, 
miežių, pupelių, žirnių, maus, so,os, 
tu įimtų, medvilnes, ryžių, cukrinių 
nendrių ir visokių vaisių kultinėms.

Lengvai visur galima veisti galvi
jus, oikr.a, nvs ir laikyti asilus, asilė
nus ir arklius, kuriems nereikalihuos 
kutus ir jie ištisus mitus gali maitin
tis lauke.

Visokiose aukštumose, v i.šuo vie
tose galima suginu visų rūšių daržoves.

Bolivija yra bulvių tėvynė įr tu
ri jų virš 100 rūšių. Kolonijai nesunku 
būtų pririnkti tinkamesnių rūšių.

(b. d.)

A. Majus.

Carlos Gomes.
(1836 — 1936)

(tąsa iš 30 Nr.)

Tačiau šiam Jų norui griežčiausiai 
pasipriešino tėvas, bijodamas netekti 
rimtų pavaduotojų duonai uždirbti ir 
darbe pakeisti. Carlos ilgai kovojo su 
savim svyruodamas tarp aukštesnio 
pašaukimo ir sūnaus klusnumo pareigų 
Pagalios pasiryžo bėgti iš tėvo namų. 
Ii tėvo išsiprašė neva į Sào Paulo ap
lankyti knž»n kokį pažįstam, ir gydyto
jo l)r. Teodoro Langaard’o (senelio iš 
mėtinos pusės dabar žymaus juristo ir 
rašytojo Dr. Rodrigo Octavio Langaard 
de Me lezes), didelio jo talento rėmėjo 
pinigais paremtas, I860 m. birželio mė
nesį išvyko iš tėvo namų ir per Santos 
nukeliavo į Rio de Janeiro

Su 240 reisų išlipo jis iš laivo ir 
Įžengė į tą didelį, jam svetimą miestą. 
Pirmas jo rūpestis buvo parašyti tėvui 
laišką, pasiteisinti ir prašyti atleidimo. 
Paskiau su vieno pauiisto studento re 
komendąciniu laišku surado pirklį Aza 
rias Botelho iš Minas Goraes, gyveninį 
ru Direita (dabar 1 de Março) ir buvu 
si didelį muzikos mėgėją. Azarias jį 
pilėme gana draugiškai ir davė jam 
savo namuose didelį kambarį su for te
pi joau, Taip Carlos rado sau pastogę 

ir maiste. Lu pus men. 2 d. gavo i« t? 
vo laišką, kuri-»me vietoj barimo bn\o 
pranešimas, k/.d kas tur.noį gaus pu 30! 
mil reisų, ko ta»*» *i'< is vLLkm pa k - 
ko kukliam studento gyvenimui. Kitą 
dieną condessa de Barra' jipiistate i"' 
peratoriui, kuris tuo nu ji rekomend.-.v o 
konservatorijos din k toriui. Tada kon 
servatorijus direktorius buvo Franciai*.»» 
Manue! du Si va. ko-upoziturius br.-zilų 
tautos himno ir dide is globėjas vi-ų 
jaunų talentu. Car o** Go ne* tuoj bu
vo konservą tori jon priimtas ir paskir
tas j kompozicijos k.'asų vedama ita o 
Giochino Giannini.

Šia jaunas muzikos studentas dir 
bo su geležiniu pasiryžimu ir darė to
kią pažangą, kad netrukus Meno Aka
demijoj ir Santa Cruz dos Militar s 
bažnyčioj pasirodė su dviem kantatom 
o 1861 m. rugsėjo mėn. išdrįso viešu
mai parodyti savo operą. Tai buvo 
<A Neito do Castello», su Fernandes 
dos Reis tekstu, parašytu sulig A. Fell 
ciano do Castilho veikalu; pastatyta 
Theatro dn Opera Nacional scenoj ta 
opera jau pirmą sykj praėjo su tokiu 
pasisekimu, kad kiekvienos scenos pa
baigoj buvo bo galo plojamu ir scenon 
sunešama begales gėlių. Labiausiai ta

opera suaižą v** n imperatorius. Atvy- 
jk-h to- operos paklausyti *eris tėvas 

I verkė • džiaugsmo. Konservatorijos 
direktorių** Francisco Manuel paklaus
tas, ar op’ toa Kompozitorius esąs jo 
mokiny** p -akę*: <ką j'S gali, užtai 
teturi būti dekutg.-t- veimni tik Dievui 
ir pačiam sau!» Ta op*‘ra ta’% pačiais 
metais buvo pastatyta S Paulo ir Cam 
pitu-a miestuose. Iš io1*’ operos tėra lig 
šio, pa ikes vienas sphu**d'nta« pirmojo 
veiksmo fo'tepimno ištraukos egzemplio 
riu®, kuris «ikonas tautinio Muzikos 
Inst’tnto buvusio*» muzikos konservato
rijos) bibi'oti’ko . Kur dm* o kitos da
lys. apie nieko tikro nežinoma. Kompo 
zitor'/ms du-fe ir jo biogn fiios rašyto
ja spėlioja, kad partitūra galėjusi Žūti 
per tirt kokį teatro gaisra arba buvusi 
pagrobta pavyduolių. Kurių netrūkę.

N'ežūrint pavydo mtr'gų, i m perą- 
torius apdovanoio jauną ko iipozitorių 
Rožes ordinu. Verta ypatingo pažymė
jimo tai. kad po dviejų metų Cnrlos 
Gome** parašė kitą operą «Joanna de 
F andres». kuri turėjo dar didesnį past 
sekimą ir už kurią imperatorius norėjo 
jį pakeiti į Rožė6 ordeno oficerius. ta
čiau C«r os prašė, kad jam būtų daug 
maloniau, jei jo tėvui suteiktų impera
toriško kapelmeisterio titu’ą. Do m Ped 
ro noringai išpildė tą kompozitoriaus 
prašymą, šiai antrai operai tekstą pa
rašė kompozitoriui dar iš S. Paulo drau 
gingas Salvador de Mendonça. Anot 
Luiz Guimarães Junior, tos operos teks

tas esąs geriausias visų kitų operų teks 
tų portugalų kalba. Iš ‘os operos ligi 
šių laikų liko danu daugiau, negu iš 
pirmosios. Tautinio Muzikos Instituto 
bibliotekoj yra antro, trecio ir ketvirto 
veiksmo dirigento partitūros, p'rmojo 
veiksmo režisieriaus partitūra ir įvai
rūs orkestro balsai. Taigi, muzikų 
nuomone, tos operos pastatymas jubi- 
lėj&us proga buvo visai galimas; vis 
tik būtų buvę įdomu išgirsti veikalą, 
kuris 1863 m. taip daug triukšmo suko 
lė, nors dalis to triukšmo buvo padary 
tn ir iš patriotizmo. Tačiau jubilėjaus 
konraija to sunkaus darbo nesiėmė.

Po «Joanna de Flandres» pastaty
mo imperatorine nutarė Curios Gomes 
siųsti j Europą pasitobulinti. Kažkodėl 
imperatorius panoro, kad vyktų į Vo
kietija, bet neapolietė tmperatorienė 
Thereza Christina manė kitaip, t. y, 
knd tik Ituiijoj aukščiausiai yra išbu- 
jo ęs muzikos menas, nes kaip tik tuo 
'alku Verdi gyveno savo žydėjimo perio 
dą. todėl ir imperatorius nusileido žmo 
nni. Be to, ir pats Carlos Gomes pa
reiškė norą eeriau Italijon vvkti. Jau
nas kompozitorius buvo išsiųstas į Mi
laną su l:80G$000 metine stipendijp. 
Išvykimas Italijon ir itališka mokykla 
nulėmė kompozitoriaus muzikulišką li
kimą. Sako, vėliau pažinęs Vagnerio 
innzikalinę dramą Carlos Gomes gailė
jusis paklausęs imperatoiievės ir vykęs 
į Italiją. Kai kur jis net ėmė reikšti 
naujos vokiečių pakraipos tendenciją.

(b. d.)
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S v ei kata
(pabaiga)

Kai tokio nežmoniško kankinimo 
suerzintas jų «Aš» pamano, kid jau jė
gos išseko ir reikės visiškai susmukti, 
tai europiečiai pastiprinimo ir atsigai
vinimo gerdami alkoholinius gėralus. 

-Jio prašo gydytojų patarimo ir naudoja 
vaistinėje pirktus vaistus. Be to, slap 
tai jie geria visokias gyduoles. Pas
kiau jie eina į sanatorijas, pagalios iei 
ko sau pngelbos iš magnetizmo ir spiri 
tizmo. Tik jie nė nepagalvoja apie vie 
ną ir vienintelį vaistą — poilsį.

Šių dienu mokslo bendra nuomo
nė nuovargio jausmas ir dvasios nupuo
limas paiema nuo nervinių colių nusil
pimo. Todėl nervai daugiau negu mus 
kulai reikalingi poilsio. Be to nervų 
celės daug greičiau pavargsta ir sutrin 
ka, negu kitos

Kai nervai pervargsta, 
«nervingumas». Ir jei negaunama pa
kankamai poilsio, nervų ligą vis didėja 
gali pareiti visas stadijas — nuo pap 
rasto galvos skaudėjimo ligi psichin'O 
pakrikimo. Todėl nervams pataisyti 
tėra vienintėlis tikras vaistas — poilsis. 
Visiškas tobuliausias poilsis tegalimas 
miegant. Todėl geriausias daugumai 
šių dienų l’gų vaistas yra mietas.

Nervingumas yra charakteringas 
šių dienų žmogaus pažymys 
gal liguistas yra šių dienų 
psichės stovis.

ir teisybę pasauly. Tesidek prie tokių 
darbų, prie kurių tavo širdis linksta. 
Visą atidžią nukreipk į didelę, šviesią 
mintį, ir tu būsi atitrauktas nuo visų 
žemės dulkių bei vargų.

Gyvenimo grožį nesudaro apsista- 
tymas liuksusiniais daiktais, tikras gy
venimo grožis yra gyventi išmintingu 
saikingumu rūpinantis savo kūno svei
kata bei grožiu. Tikrasis grožis yra 
mūsų būtybės tobulinimas ir derinimas 
su dieviškos gamtos dėsniais.

Sunku sutikti tikrą gyvenimo me
nininką, nes tikrai gyventi yra gano 
sunku.

Naudok savo išmintį, kurią tau 
Dievas — gamta suteikė, Jo amžiniems 
dėsniams pažinti ir elgtis tų dėsnių nu 
rodomas, o tada pildyti Dievo valią. 
O jei tavo dvasia nėra pakankamai 
sparnucta, kad galėtų nuskristi į prcias 

tada kįla. mokslo ’’iršūnes iš kurių tau būtų arti
pasik- 
nųkš-

Amžinasis ir Jn veikalai, tada 
liauk žodžiais savo brolių, kurio 
či.uu už tavę moksle pakilo ir toliau 
mato-

Ar tu supranti, kaip viskas pap
rastai ir drauge stebėtinai vyksta viso
se srityse, kur gyvybė- formos pasireiš 
kia, kaip augmenijoj gyvulių gyvenime 
ir žmogaus pasauly, taigi tau turi pa
ties protas pasakyt), tavo savisaugos 
jausmas, noras gyventi parodyti, kaip 
tau reikia elgtis ir ko vengti, kad gerą 
kūną savijautą ir sielos džiaugsmą ga
lėtum nepažeistus turėti.

Nė vienas nusižengimas gamtos 
dėsniams nepalieka nenubaustas.

A. M.

Nervin- 
socinlines

Iš vidujinės nedarnu
mu, disharmonijos kyla hipochendrija 
(dide is dvasius prislėgimas). Tai savi
meilės kova su pasauliniais dėsniai?. , 
Tai egoizmo išdava, tai subrendęs nuai 
vy limas gyvenimu. Hipochendriją rei
kia skirti nūn neurastenios. Ši kyla 
iš nervų nuvargimo. Nei vienai, nei 
kitai šioms baisioms ligoms gydyti nė
ra kito vaisto, kai darbą tinkamai su
derinti su poilsiu ir tvirtai nusistatyti 
visados laikytis gerai nusiteikus ir gy
venime tik tas tikrai gražu su dėkingu 
mu priimti.

Žinoma, grynai vegetntivinčse mū 
?ų gyvenimo dalyse, kūno funkcijose 
turi būti pusiausvira bei darnus veiki
mas. Čia nei mūsų jausmas, nei min-. 
tis negali reikalo nulemti, o tik mūsų 
psichinio organizmo celės. Jų darnus 
veikimas yra tikras gyvybės cieksi ras. 

Kiekviename gyvame organizme, 
taigi ir žmogaus kūne, darbas yra ste
bėtinu būdu padalytas. Su menkiausio 
mis priemonėmis yra didžiausias veiki
mas pasiekiamas. Todėl kūno veiki
mą?, nia’timmns ir augimas yra skir
tingas nuo sielos, nuo jausmų gyveni
mo, iš kurio trykšta šviesos spinduliai 
mūsų minčių pavidale.

Tariau siela ir kūnas yra tarpusa 
vy labai glaudžiai susieję ir vienas ki
tą veikia stebėtinų būdu. Dvasios nuo
taika yra tiesiog stebėtinas vaistas kū
nui ir siūlai.

Kaip mes galime pasiekti tos d va 
sios nuotaikos? Tik šitokios mintys to 
gali mus prie jos privesti: Būk kuo 
toliausia nuo visa, kas biauru gyveni
me. Taip daug saulės ant žemės, taip 
daug gėlių, taip daug gorų žmonių, taip 
daug visokių smagumų ir tik reikia 
akis turėti, kad galėtum džiaugtis tais 
Dievo kūriniais.

Kaip daug lygumų, laukų, pievų, 
kalnų žemėje palyginti su pavojingomis 
bedugnėmis. Kodėl tu kaip tik ieškai 
tos retos bedugnės. Traukis nuo jos 
ir maudyk sielą šviesos spinduliuose. t 
Stengkis įsigilinti j įvairins mokslo ėa-Jto produktams pirkti korteles. 
kj>s. Lavinkis meno (dalykuose. Ne* į mums atnešė Siehovieto valdininkas, 

žemo ūgio, juodas, kaip čigonas, kokių 
vartyk vieną knygą po kitos, nebėk iš 25 m. vyrukas. Labai norėjau su juo 
koncerto į teatrą iš paskaitos į muzie- " 
jų, jei tik tas tave išblaško. Auklėk 
savo valią, kad galėtum sielos pi s aus- 
virą pasiekti. Naudok savo jėg.as tau
piai ir atsargiai tik tvarkingam veiks
mui. Vengk nesaikingumo tiek darbe, 
tiek poi'sy. Dairai galvok apio grožį

kj>s. Lavinkis meno (dalykuose, 
medžiok smagurių. Netrošk turto.

*
Algis

Žiupsnelis ispudžiu
Sovietu Rusijos

(“Lietuviui”)

iš

I— Štai priešas, — pasakė parodęs 
per langą, — gyvena buržujus, kuris 
turėjo du namu, įsigijo juos sukčia- 
1 vimu ir prekyba. Dabar tie namai yra 

nusavinti, kaip ir visų kitų šio kaime
lio gyventojų, o jis pats ištremtas. To
kių čia yra daug. Dar praeitą mėnesį 
išvežėme 25 žmones į Solovkų pelkes, 
kur tokie nusikaltėliai priverčiami dirb
ti sunkius darbus, labai daug turėjo 
me vargo, — pasakojo toliau valdinin
kas, — kol sukūrėme čia Kolchozą-Ko 
muną (Kolchoze viso kaimo Žemė ap
dirbama kolektyviai ir už darbą «atly
ginama dažniausiai natūra: grūdais, 
bulvėmis ir kt). Sušaukus susirinki
mą, atvykusį iš Maskvos instruktorių 
kaimiečiai vos neužmušė kirviais. Iš
gelbėjo milicija.

Sielsovieto valdininkas pasisakė 
esąs gruzinas iš Tifliso. Atkeltas čia 
tarnybos labui, bet norįs išvažiuoti ki
tur' nes čia kaimiečiai gruzinų labai 
nekenčią. Mandagiai atsisveikinęs val
dininkas išėjo.

Rytojaus dieną paritoiriavau apie 
ji pas šeimininkę Ji posakė, kad sis 
gruzinas esąs labai biaurus, be mažiau 
šio reikalo įdavinėjąs nekaltai žmones, 
skundžiąs ir t. t. Jo visi čia baisiai 
neapkenčią. Čia beveik kas naktį žval-|$ 
gyba lankosi po namus daro ir knatas, 
ieškoma brangenybių, aukso ir k'tų i 
dalykų. Bet labai retai kur ką nors j 
geresnio surandanti, nes žmonės senai 
badą kęsdami viską, ką geresnio tu
rėjo, nunešę į Torgainą (krautuvę, ku
rioje galima pirkti tik už užsienio va
liuta ir brangenybes). Šeim'ninkė verk
dama tvirtino, kad anksčiau ir jie ge
rai gyvenę, o dabar tenka tokį didelį 
vargą vargti. Jos vyrą taip pat išve
žę į Solovkų pelke?, bet už ką jį ir po 
šiai dienai nežinanti. Likusi viena «u 
dvejetą vaikų, neturinti kuo maitintis.

Duonai, silke’, arbatai dar šiaip 
tnip uždirbanti su vaikai?, o anie mė
są ir sviestą ir galvoti netenka. Svies
to kilogramas kainuoja 50 rubliu, o ii 
su dukterim per mėnesį uždirbanti tik 
150 rublių.

Bendrai Sovietuose 
irias visur savotiškas,
vargas ir skurdas, kokio prieš karą 
nebuvo. Ypatingai visur žmonės skun
džiasi maisto produktų stok.n. Kaip 
ilgai tnip tęsis, sunku pasakyti, bet 
kol kas jokių geresnių vilčių neturime.

Pavasarį su visa savo šeimyna 
,š Maskvos persikėliau gyventi į Bo
kov kos kaimelį. Visai netoli stoties 
pavyko surasti visai pakenčiamą na
melį, kur gyveno viena nedidelė šei
myna, sutikusi savo patalpos dalį man 
išnuomoti. Žmoniškas butas rasti ne
toli Maskvos ir dar prie geležinkelio 
buvo didelė laimė. Maskvoje butų di
delė stoka. Todėl tūkstančiai darbi
ninkų gyvena net ligi 200 kilometrų 
nuo miesto prie geležinkelių.

Bakovkos namelio šeiminkė pa
reiškė man, kad sutinka išnuomoti pa
talpą su sąlyga, kad aš pagyvenęs me
tus tikrai išsikraustysiu. Mielu noru 
sutikau. Sutarties daryti negalėjome, 
nes, patalpos jai paliktos pagal šeimy
nos narių skaičių, todėl oficialiai iš
nuomoti ji neturi teisės.

Pas mus So v i etose dažnai atsitin
ka tnip, kad žmonės vasarą užleidžia 
kitiems tavo patalpas (kaimuose), o 
patys persikelia gyventi į tvartą ar ki
tą kokį trobesį, gi žiemai atėjus jei jų 
butų nepnliosuoja, tai neturi teisės 
prievarta iškraustyti. Teisė į gyvena
mą butą priklauso tam kas jame gyve
na.

PAIEŠKOJIMAI,
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško šių asmenų:

1. Steponą Kavaliauską ir
2, Mariją Kavaliauskaitę del su

teikimo žinių apie savo brolį Igną Ka
valiauską, kuris dar vadinosi ir Albert 
Brandz. Jei kas nors apie pastarąjį 
turi Žinių, prašoma pranešti Konsulatui.

Petras Spaičys ir jo žmoną Juga- 
šia paieško Antaną Narcijoną, atvykusį 
i Braz'liją 1927 m. kovo 18 d., vėliau 
išvykusį į Km de Janeiro. Kas apio 
jį turi kokių nors žinių, prašoma pra
nešti šiuo adresu: P. Spaičys, rua New 
ton Prado, 166 S. Paulo.

Valgykla ir pensionas,
■ į
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dabar gyveni-
Vis”r didelis

Po poros dienų reikėjo įregistruo
ti pasus Sielsoviete ir gauti mais- 

Pasus

ilgiau pasikalbėti. Pakviečiau pas sa- g 
ve. Sutiko. Bosivaišinant jis nusis- | 
kundė, kad jo čia vietos žmonės ne i 
kenčią ir net ketiną užmušti. Čia esą g 
daug blogų žmonių, kurie prieš karą i g 
vertėsi prekybą ir gerai gyvenę, iširau-|l|^ 
dodavę darbininkus. 1

Skanus pietūs ir mėnesinis pensi- 
jonas. Duodami pietūs į namus, 
Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ

Vila Anastacio, Rua Alvaren
ga Peichoto 85.

SI I
j

I

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijouas.
Pietūs ir vakarienės už l$7C0 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro-
São Paulo.

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

................................. ............... «II .....................................................

Linksmai laiką praleiskite aplankę

Bar Rio Branco
Kampas gatvių

VISCONDE RIO BRANCO IR VICTORIA

Kiekviena Vakara 
Rusu orkestras su dainomis.
-.................................. ««.....................................

mmirimiiiiiiiiiiiiM

Imigracija Brazilijon
Europos ir kitų kraštų į S. Paulo estadą. Išrūpina tikrus 

dokumentus.

Sociedade Paulista do Imigração e Colonização
Rua 3 de Dezembro. 48 3 andar — sala 11 -12 

São Paulo — Brasil.

Šį kompanija turi tikslą: Imigracijos is Europos ir kitų kraštų val
džios lėšomis. Išrūpinamos vizos ir šamados giminėms bei žemdir
biams. Europiečių ko'oniz&cijri labai geromis sąlygomis bei parúpi- 
nimus darbų. Neužmirškite nurodyto adreso.

Kalbama rusiškai, vokiškai, čekiškai ir kitomis kalbomis.

i mi iiMiim u mi »• n n «ii i m iiiHiiii m i ii ii linu «imi 111 «ulmin c
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Dr. Wladimir de Thímé
Prisiekusia Advokatas ir Vertėjas.

Vertimai įvairiausių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja
mi visokie dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir kt.

Visokių dokumentų isrúpinimas, kaip «caderneta de identidade e tra
balho», įvairūs lipdymai, šamados ir visokių svarbių bylų vedimas.
RUA BENJAMIN CONSTANT NR. 1 Fala 23 (esq. Praça da Sè) Tel. 2-6255

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Eroduotos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 8-2163.

Verčia ii visu kalbu įvairius dokumentus kaip ya: kontraktus, viso
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoius ir 
pilietybės Įgijimui.

MIGUEL OCOIIGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

| Dr. B. K. Shipiakoff g
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) 0Hg Rua Ypiranga 15. ap. 4. (korte rua Santa Ephigonia) Tol. 4-0316
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., ieštadioniais nuo 3 iki 8 v. v. Kj

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Veneriniu, vidujiniu ir psichiniu ligų H
Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gį]

fel įvj
Wmsseseeeheeeesssbeeeeeheheees^

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

„LIETUVIS“
gaunamas šioso vietoto;

1936 metams „Lietuvis“ j Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(G litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). I 
Pietų ir Siaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui G8000. Pasiskubin- 
kit nžsa yti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Šuteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postal 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske,
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. do 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. A n n oi.
6} Ant I.argo da Sé kiosko (prie 

»laikrodžio).
| 7) Kirilą asko krautuvėj. Vi-n
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

S Dr. Adolpho Taubkin *
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

įfc Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, íomèss pirkimas
■igz ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai įįfe
S reikalai. Gį

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai. W•> S^ **♦?************•♦*
D a k t a ras

f Vokiečių fotografijų įstaiga
t „BW^ARDOU i 
= įsteigta 1890 motais
f Atlieka įvairius darbus foto- L 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir š 
g pigus. Vyksta Į namus fotografijų j 
s reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į

A.V OK AT A
DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

ARTHUR SCHMIDT
įš Rua São Caetano. III (senas n.103)

Tel. 4-5576 São Paulo.

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Teikia įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo nr kitomis įstaigomis, ar norėdn 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cosarino 
Junior.

Praça da Sô, 83 Io andar

Tol. 2-3885

A. JAZARA-SNEGE 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

ISlIHlliHIIIIlIlllllilIllilIlIlIlllIMIllllllllliKlllilIlIOIIIfflilIlinliniaKIM
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Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tol. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio motų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelona, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir naktį. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš
kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:

1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 
Cleveland miesto. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.

2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 
savaitę Worchoster mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS*, 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 
Argentinoje. Kama metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 
Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 
rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postal 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

* Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

•"him a;«iií!;H3«iHni!iiiia£u:ii:iiii!iiiiiiiikiiii:ua •‘«isitó: n: 
s xz 1{ Laivakortės j Lietuva ir is Lietuvos pigiausiomis kainomis |S

i
I

Laivų išoj’mas į Europą
Aštri d a 14. 6. 36.
Jos. Charlotto 14. 7. 36.
Astrida 14. 8. 36.

Kainos pigios.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

■

Daromo pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis, šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

-Ez įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

| Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv ikai 
| Jts&iga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PASAULY BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Ispanijoj masėmis šaudomi žmonės

Laikraščiai rašo, kad Ispanijos 
legalistai (valdžios šalininkai) masėmis 
šaudo iš kulkosvaidžių sukilėlius. Su 
šaudyta esą labai daug kunigų. Dabar
tinė redikalų valdžia yra uždariusi 
daugybė balnyčių ir maldos namų. Ka
talikų persekiojimas Ispanijoje buvo 
pasiekęs aukščiausiąjį laipsnį, kuris ir 
buvo viena iš dabartinio sukilimo prie
žasčių.

Pastaruoju laiku Ispanijoje val
džią buvo paėmė socialistai su komu
nistais ir redikalais.

Prancūzija romia Ispanijos val
džios kariuomenę

Dabartinė socialistinė Prancūzijos 
vyriausybė gausiai remia Ispanijos val
džios kariuomenės dalis. Ispanijos 
vyriausybei Prancūzija pasiuntė dau
gybė įvairių rūšių ginklų ir lėktuvų. 
Nežiūrint į tai, Ispanijos vyriausybė no 
tik sukilimo numalšinti nepajėgia, bet 
jai gręsia rimtas pavojus visiškai p ra 
laimėti.

Kinijoje iš naujo prasideda civili
nis karas

Italų kariuomenės paradas Addis 
A be boje

Generolas Graziani Adis Abeboje 
priėmė didelį italų kariuomenės paradą. 
Abisinijoje italai dar laiko labai daug 
kariuomenės, nes padėtis šalyje nerami. 
Dar labai didelė Abisinijos dalis liko 
neužimta, kur organizuojasi ir tvirti
nąs! abis’niečių kariuomenės likučiai.

Ispanijos revoliucijonieriai sudarė 
naują vyriausybę

Ispanijos sukilėlių vadas genero
las Franco oficialiai pranešė, kad 
Burgos mieste sudaryta nauja revoliu- 
cijonierių vyriausybė, kurios priešaky 
pastatytas generolas Cabanellas.

Kitas sukilėlių genero'as Queipo 
de Llano paskelbė, kad Ispanijos su
kilėliai laimi visuose frontuose, ir kad 
Ispanijos valdžios skelbiamos žinios 
apie revoliucijos 'pralaimėjimus esan
čios melagingos.

Naciai persekioja katalikus Dan
cige

Iš Varšuvos pranešama, kad vo 
kiečių naciai laisvame Dancigo mieste 
persekioja kataliku* ir religiją. Vokie
čių naciai sunaikinę daug kryžių, ku
rie buvo pastatyt’ prie kelių.

Didėja gazolino importas

Rio de Janeiro laikraščiai prane
ša, kad per pirmuosius tris šių metų 
mėnesiui žymiai padidėjo Brazilijos 
gazolino ir alyvos importas. Tačiau 
i j met Brazilija daug mažiau įvežė ak
mens auglių.

Žemės ūkio ministeris S. Pauly.

Liepos 28 dieną j S. Paulo atvy
ko Brazilijos Žemės Okio Ministeris Dr 
Souza Custa, kuris čia iš bus keletą 
dienų. Estado Gubernatorius atvyku
siam ibiu isterini pagerbti iškėlė bankie 
tą, kuriame dalyvavo estado valdžios 
atstovai.

: Pedro de Toleao mirties sukaktu
vės

Liepos 29 dieną S. Paulo mieste 
ir provincijos miesteliuose buvo paini* 
netos Fedro de Toiedo mėtines mirties 
sukaktuvės. Pedro de Toledo buvo 
b. Pauio estado interventonum ir vie
nas is žymiausių 1932 m. revoliucijos 
vadų. Kevuliuc jui pralaimėjus jis bu
vo ištremtas į užsieni. Vėliau jam 
buvo leista sugrįžti į S. Paulo, kur 
praeitų metų liepos 29 d., mirė.

Pastaruoju laiku kiek aprimęs p- 
lietinis karas Kinijoje, vėl prasideda 
iš naujo. Iš Šanchajaus pranešama, 
kad Kuangsi kariuomenės dalys žygiuo
ja į Hananą. Laukiama naujų smar
kių susirėmimų.

Anglai statys didžiausi pasauly 
laivą Rio do Janeiro teroristai norėjo 

susprogdinti bažnačią.

Lenkija nenorinti kištis į Dancigo 
vidaus politiką

Paskutiniai įvykiai Dancigo sukė
lė nerimą Lenkijoje. Lenkijos spauda 
tvirtina, kad Lenkija nenorinti kištis j 
Dancigo vidaus politikos reikalus, ta
čiau osą negalima pro pirštus žiūrėti į 
vokiečių nacių šeimininkavimą ir da
romas provokacijas laisvame mieste.

Neseniai anglai pastatė jūrų mil
žiną «Quen Mary», kuris yra šiuo me
tu didžiausias ir greičiausias pasauly 
laivas. Iš Londono pranešama, knd ;susprogdinti vieną katalikų bažnyčią. 
Anglijoje greitai bus pradėtas statyti j Katasuofua išvengta tik dėka policijos 
dar vienas laivas, kuris bus didesnis 1 budrumui. Vienas policininką?, ėjęs 
už «Queen Mary 
tas 1937 m. Prie laivo statybos dirbs 
300.000 anglų darbininkų.

— Limos mieste susektas sąmoks
las pries Peril vyriausybę. Žymesnius 
sąmokslo vidaus policijai pavyko suim
ti. Pas sąmokslininkus rasta nemaža 
įvairių ginklų ir šovinių.

ro
Liepos 28 d., naktį, Rio de Janel- 

mieste nežinomi teroristai norėjo

XXXXXXXXXXXXXSXXXXXXXXXXXXXXXXX- - g
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Si Sekmadieni Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92

DIDELIS ŠOKIU VAKARAS

Vienus policininkas, ėjęs 
Laivas bus užbaig-! sargybą gatvėje pastebėjo įtartiną žmo

gų, kurį pradėjo seku. Policininkas 
pastebėjo, kad šia įtartinas asmuo prie 
vienos bažnyčios greitai padėjo deganti 
papirosą ir pasinaudodamas nakties 
tamsa, pusislė, e. Greitai buvo paste
bėta teroristų pritaisytu pragaro maši
na, prie kuriuos nežinomas asmuo pa
dėjo papirosą. Laimė, kad dar 
policininkas spėjo laiku degantį papiro 
są užgesyti. Tuo išvengtu milžiniško 
sprogimo. Policija kaltininkų stropiai 

.ieško.

Pranešimai
LIETUVIŲ S-GOS BRAZILIJOJ 

POSĖDIS

įvyksta šį antradienį, rugpjūčio 
4 dieną, lygiai 7 vai. vakaro Liet. Na
muose, rua Bandeirantes Nr. 92. Bus 
svarstomi svarbūs klausimai, todėl visi 
atstovai prašomi būtinai dalyvauti.

Pirmininkas

S. PAULO LIET. KLUBO SUSIRIN- 
KIMAS

Šį šeštadienį, rugpiūčio 1 d., ly
giai 8 vai. vakaro šaukiamas S. Paulo 
Liet. Klubo visuotinas narių susirinki
mas Liet. Namuose. Bus skaitoma įdo
mi paskaita ir svarstomi svarbūs klau
simai. Visi nariai prašomi dalyvauti. 
Taip p t kviečiami ir svečiai.

Susirinkimui pasibaigus bus šo
kiai ir žaidimai.

Valdyba

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ KNY. 
GYNAS

Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 
92 turi apie tūkstantį įvairaus turinio 
lietuviškų knygų pasiskaitymui. Reko
menduojame lietuvių jaunimui ir šiaip 
mėgstantiems skaityti, juo kuodaugiau- 
sia naudotis.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Men do Sà kampo laikraščių kioske.

Paieškojimas.
Feliksas Miškinis prašomas nu

rodyti savo adresą, arba darbo valan
domis atsilankyti į Lietuvos Konsulatą, 
rua Aureliano Coutinho Nr. 88. Yra 
svarbus reikalas.

LABAI PIGIAI IŠNUOMOJAMAS KAM 
BARYS

Pinigų kursas
Lietuvių Namuose, rua Bandeiran 

te?, 92 (Bora Retire) Elektros šviesa ir 
vanduo. Dėl sąlygų kreiptis ten pat.

Griež labai geras džaz-bandas. Pradžia 7 vai. vakaro. Tik 
čia atsilankę gražiai ir jaukiai pasilinksminsite ir pašoksite. Visi į 
Bandeirantes, 92. Šokių vakarai jau rengiami kiekvieną sekmadienį

Šią savaitę pinigų kursas buvo, 
maždaug, šitoks: Anglijos svaras — 
86$COO, Amerikos doleris — 17S2OO, 
Prancūzijos frankas — 1#135, Italijos 
lira — l$40õ, Vokietijos markė — 
6$900, Argentinos pezas — 4$750, Uru
gvajaus ptzas — 8$7UQ.

SKUBIAI REIKALINGI LAIKRAŠČIO
PLATINTOJAI

f RS. S3$3OO I %

I Žemės sklypas ir visa medžiaga nuosa- g 
| vam namui pastatyti!

Puikinusios sahgos, kokias siūlo kiekvienam sklypo pirkėjui Villa g 
g Principo de Gailės. Tik mokėdams buto nuomą po 53$500 į mėnesį § 
= Tamsta gali įsigyti nuosavą sklypą ir gauni plytas, dokalkas ir kitą | 
§ reikalingą medžiagą namams statyti. |
s Villa Principe de Gailės yra vienas iš pirmųjų Santo Audre § 
§ stoties priemesčių nuolat progresuojančių, kur jau yra pastatyta apie § 
g 200 gyvenamų namų, dvi mokyklos, krautuvės, kepykla, elektros švie- g 
ji ša, autobusų linija ir tiesioginis susisiekimas traukiniais.
Į RAŠTINĖS: J

Santo Andrė stotyje São Paulo ?
Largo da Estação Nr. 2 Rua Alvares Penteado, 29 §

8 2° andr salas 10 e 11. j

« * »

Redakcijoj yra laiškai:
J. Auguliui, Egenijai Aruk, A. Au 

dickui, P. Babakinui, K. Bulaukai, M. 
Rainienei, AI. Bambelaitei, J. Balčiū
nui, L. Barauskui, T. Davolytei, V. Gri 
čenui, St. Grigaičiui, B. Galeckui, K. 
Gykiui, V. Grigaliui, A. Jnkoniui, A. 
Indriūnui, A. Indai, J. Jankauskui, A.j 
Jociui, J. Jašiūnų!, J. Kazlauskui, P. 
Kareivai, A. Kavaliauskui, V. Karve
liui, J. Kavaliauskui, O. Plečkaitytei, 
Sinkaitei, P. Šukiui, K. Talalai, P. Vai 
čekauskui, St. Vasiliauskui.

■ Lietuvio» redakcijai skubiai rei
kalingi laikraščių platintojai — parda
vėjai Benį Ketiro ir Mokos rajonuose. 
Sąlygos labai geros. Kreiptis j redakci 
ją, rua Bandeirantes Nr. 92.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

............................■■..................... .
UZ G0$000 Į MĖNESI galima įsi
gyti nuosavą butą su ŽEMES 
SKLYPU, 2:000§000 paskolos me
džiagai ir PLYTOS VELTUI. Ta 
atsiekti galima vien per Turtų .- 
Statybos ir Finansų Koopera
cija. Rua Benjamin Constant, 
Nr. 7-A 3 andar, sal. 19/20.

Agencia Penha, run da Penha, 28 
priešais pabaiga Bondes linijos. 
Kuri yra atidaryta kiekvieną die

ną ir sekmadieniais.
............................ M............................
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